

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, poniedziałek, dnia 17 czerwca 1946r.

Nr. 137

Walczymy o szczęście dla całego Narodu

Pierwszy dzień zjazdu członków PPS uczestników walk o niepodległość i demokrację

Warszawa, 16. 7. W sali Krajowej Rady Narodowej w Warszawie odbył się zjazd członków PPS, uczestników walk o niepodległość i demokrację.

Na zjazd przybyli: tow. premier Osóbka-Morawski, wiceprezydent KRN tow. Szwalbe oraz przedstawiciele Rządu, wojska, partij politycznych, organizacji młodzieżowych i innych.

Delegacje z całego kraju szczerze zapelnily tonacą w powodzi czerwonych sztandarów sale. Otwarcia zjazdu dokonali sekretarz CKW PPS tow. Cyrankiewicz.

Na przewodniczącego zjazdu powołano tow. Kazimierza Rusinka, komendanta Czerwonych Kosynierów.

Przemówienie powitalne jako wiceprezydent KRN i w imieniu Rządu wygłosił tow. Szwalbe. Kolej Państwa będą inne, niż po roku 1918 — mówił towarzyszy Szwalbe. — Żołnierze socjaliści walczyli o taką Polskę, jaką my dziś budujemy. W Polsce trwa walka starego umierającego świata z nowym, rodzącym się lepszym światem. Mówca wzywa wszystkich socjalistów do wzmożonego wysiłku nad odbudową i wznosi okrzyk: „Wolna, ludowa Rzeczpospolita niech żyje!”

Po przemówieniu gen. Spychalskiego zabrał głos tow. Premier Osóbka-Morawski, witając członków PPS — bojowników o niepodległość Polski, których głównym celem była walka o wolność i niepodległość Ojczyzny.

Po omówieniu zgubnej dla Polski działalności sanacji, tow. Premier wspomina o bohaterkiej obronie stolicy, o obronie naszego Wybrzeża, gdzie tow. Rusinek zorganizował bataliony Czerwonych Kosynierów. Są to najwspanialsze fragmenty w historii naszej walki o wolność. Obok PPS również ofiarnie walczyli robotnicy-komuniści. Obok walk na wszystkich frontach, członkowie PPS brali aktywny udział w walkach partyzanckich.

Ważne wiadomości z zagranicy

Londyn. Przemawiając na kongresie Partii Pracy, min. Morrison zapowiedział, że demobilizacja brytyjskich sił zbrojnych będzie faktycznie ukończona przed dniem 31-go grudnia 1946 r.

Londyn. Według tutejszych doniesień, eskadra marynarki wojennej USA przybędzie wkrótce z wizyta do portów północno-europejskich, m. in. do Norwegii, Szwecji, Danii, Holandii i Belgii.

Praga. Prezydent republiki czechosłowackiej przesłał na ręce premiera rządu pismo, zwołujące nowy parlament ustawodawczy na pierwsze plenarne posiedzenie na dzień 18 bm.

Praga. W nowym parlamencie ustawodawczym Republiki Czechosłowackiej zasiada 24 kobiety, 12 posłanek reprezentuje partię komunistyczną, 6 — narodowo-socjalistyczną, 3 — partię socjal-demokratyczną, 2 — ludową i 1 słowackie stronnictwo demokratyczne.

Londyn. Agencja Reutersa donosi, że król włoski Humbert przybył drogą lotniczą do Lizbony.

Rzym. Radiostacja rzymska podała, iż były król włoski Humbert zatrzymał się w Madrycie w drodze do Lizbony.

Praga. — W Słowacji przed Sądem Najwyższym toczy się rozprawa przeciwko b. szefowi rządu ks. Tiso, oskarżonemu o kolaborację z nazistowskim rządem Niemiec.

Kair. Ostatnie wiadomości donoszą o rzekomych aresztowaniu wielkiego mufty przez władze brytyjskie.

Wszędzie przyswiecały im dwie wielkie idee: Niepodległość i Socjalizm. Dziś walka nasza o Wolność i Socjalizm trwa nadal. Walczymy o poszanowanie prawa, porządku, pracy, walczymy o szczęście dla całego Narodu. Pod koniec swego przemówienia tow. Premier wzywa do wierności dla sztandarów PPS, dla jej wypróbowanej linii politycznej w oparciu o sojusz robotniczo-rolniczy.

Po przemówieniu Premiera zamknięto

obradę I dnia zjazdu, po czym uformował się potężny pochód do grobu Nieznanego Żołnierza.

Na placu Zwycięstwa odbyła się dekoracja oznaczonych przez KRN uczestników walk o niepodległość i demokrację.

Imieniem nagrodzonych Kazimierz Rusinek ślubował wierność idealom, o które walczyli socjaliści, uczestnicy walk niepodległościowych. Złożeniem wieńców na grobie Nieznanego Żołnierza zakończono I dzień zjazdu.

Do wszystkich członków PPS i OM TUR

WARSZAWA (SAP). W związku z Głosowaniem Ludowym CKW PPS i KC OM TUR zarządza od dnia 19 czerwca br. pełną mobilizację wszystkich członków partyjnych i OM TUR.

Od dnia 19-30 czerwca br. Komitety terenowe, fabryczne i zakładowe podporządkowane zostają pełnomocnikom referendum.

Powołuje się 5 pełnomocników generalnych na obszar całego państwa.

Na terenie województw i powiatów powołuje się pełnomocników wojewódzkich i powiatowych.

Dla od 3-5 obwodów głosowania pełnomocnik powiatowy wyznaczy jednego pełnomocnika obwodowego.

Wszystkie komitety, kółła i mężowie zaufania, znajdujący się na określonym terenie, podlegają właściwym pełnomocnikom referendum (wojewódzkim, powiatowym, obwodowym).

Wszyscy pełnomocnicy zaopatrzeni będą w legitymacje wystawione przez Sekretarza Generalnego CKW PPS.

Zadanie pełnomocników jest: całkowite zmobilizowanie wszystkich członków Partii dla akcji propagandowej referendum oraz dla pomocy odpowiednim władzom w pracach technicznych, związanych z powszechnym głosowaniem ludowym.

Żaden członek Partii lub OM TUR nie może odmówić wykonania zleconego mu przez właściwego pełnomocnika zadania.

Komitety i członkowie Partii zobowiązani są z własnej inicjatywy udzielać pełnomocnikom wszelkiej potrzebnej pomocy.

Członkowie Partii posiadający jakiegokolwiek środki lokomocji, o ile sami ich nie używają w związku z głosowaniem, oddadzą je do dyspozycji pełnomocnika referendum.

W dniach od 21-24 czerwca br. członkowie przydzielonym odpowiedniemu pełnomocnikowi przydzielonym odpowiedniemu pełnomocnikowi obwodowemu referendum zgłoszą się do niego dla otrzymania dyrektyw i instrukcji.

Miejsce urzędowania pełnomocników wskaże każdorazowo miejscowy Komitet PPS i OM TUR.

Na okres od 19-30 czerwca wstrzymuje się wszelkie prace i zebrania partyjne, nie związane z referendami.

Pełnomocnicy referendum współpracować będą czynnie na swym odcinku z Komisjami głosowania ludowego i międzypartyjnymi komitetami propagandy referendum.

PRZEWODNICZĄCY KC OM TUR-u
R. Obrączka

SEKRETARZ GENERALNY CKW PPS
J. Cyrankiewicz

Dokąd zaprowadził Anders swych żołnierzy 1000 górników polskich w kopalniach brytyjskich

Londyn (SAP). Brytyjski minister opatu Shiswell zwrócił się do górników o wyrażenie zgody na zatrudnienie tysiąca wykwalifikowanych górników polskich w kopalniach brytyjskich. Mają oni być rekrutowani z spośród zdemobilizowanych żołnierzy Andersa.

Komitet wykonawczy oświadczył, że odmówi zgody, jeżeli rząd nie przyjmie zadań, dotyczących warunków pracy, oraz zastrzegł się przeciwko ewentualnemu zwalnianiu górników brytyjskich wskutek zatrudnienia górników polskich.

Niemcy przygotowują „marsz głodowy“

Berlin (PAP). Prasa niemiecka na pierwszych stronach podaje wiadomość o „marszu głodowym“ jaki podobno ma przedsięwziąć „rozpaczona“ ludność północnych Niemiec, maszerując w kierunku granicy duńskiej. Taki sam marsz ma być,

według pogłosek, zanotowanych przez prasę niemiecką, zorganizowany w Zagłębiu Ruhry. Przygotowaniem całej tej akcji demonstracyjnej zajmują się, jakoby, pewne kółła niemieckie w Hamburgu.

Czy król wróci do Grecji?

Ateny. Premier Tsaldaris zgłosił w parlamencie projekt dekretu, ustalający datę plebiscytu na dzień 1 września. Projekt przewiduje, że nanarodowi greckiemu postawione będzie pytanie, czy życzy sobie powrotu króla Jerzego II do Grecji.

Głosowanie ma się odbyć za pomocą dwójgalek: ci, którzy życzą sobie króla, złożą galkę z napisem „król Jerzy“, natomiast opozycjoniści oddadzą galkę bez żadnego napisu. Termin dyskusji nad tym wnioskiem jeszcze nie jest ustalony. (SAP)

Tow. Premier na zjeździe nauczycieli - socjalistów

Warszawa. W gmachu BGK odbył się wojewódzki zjazd Nauczycieli Socjalistów. Obrady otworzył i powitał przybyłych przewodniczący zjazdu, tow. Michniewicz. Następnie przemówił przybyły na zjazd premier Osóbka-Morawski, przewodniczący CKW PPS, przedstawiając genezę historyczną dzisiejszej rzeczywistości.

Tow. Henryk dr Jabłoński, trzeci sekretarz CKW PPS, scharakteryzował obecną sytuację polityczną i rolę, jaką odgrywa nauczycielstwo w dobie wielkich przemian, i na tym tle zbliżające się Głosowanie Ludowe i ważność nauczycielstwa w tym wielkim akcie państwowym. (SAP)

Ogólnopolski Zjazd Esperantystów

Warszawa. Premier Osóbka-Morawski otrzymał depeszę następującej treści:

„Ogólnopolski Zjazd Esperantystów przesyła Wam, Ob. Premierze, wyrazy hołdu i uznania za prace nad odbudową niepodległej Polski. W odbudowie tej kultury ruch esperancki od początku swego istnienia odgrywa niepoślednią rolę, łącząc bezpośrednio człowieka z człowiekiem, poprzez granice państw, narodów, ras i religii.

Dlatego też wyrażamy niepełną nadzieję, że pod Waszym kierownictwem sprawa wprowadzenia esperanta do szkół dozna mocnego poparcia u wszystkich miarodajnych czynników i że Polska, jako ojczyzna esperanta, stanie się wzorem dla innych krajów“.

Żołnierze II Korpusu we W. Brytanii

80 polskich oficerów i 1300 szeregowych z Włoch wyładowało w W. Brytanii.

Jeżeli to pierwszy z transportów żołnierzy II Korpusu, którzy przybyli do W. Brytanii w celu demobilizacji.

INSTRUKCJA NR. 8 Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego o przeprowadzeniu głosowania ludowego w szpitalach i lecznicach

Par. 1.

W dniach 28 i 29 czerwca Przewodniczący Obwodowej Komisji, w której obwodzie znajduje się szpital (lecznica) sporządzi przy pomocy Zarządu Szpitala (lecznicy) spis chorych, uprawnionych do głosowania, przebywających w szpitalu. Spis należy sporządzić na podstawie zaświadczeń, przewidzianych w par. 1 instrukcji Nr. 5. (w prasie podanej omyłkowo pod Nr. 7) bądź na podstawie innych dokumentów osobistych. Spis powinien być ubłożony alfabetycznie i powinien zawierać następujące dane: Imię i nazwisko, miejsce zamieszkania i dokładny adres datę urodzenia, zawód, miejsce na stwierdzenie oddania głosu.

Par. 2.

W dniu głosowania Obwodowa Komisja, w której obwodzie znajduje się szpital (lecznica) uda się z dodatkową urną, w składzie zdolnym do podejmowania uchwał (przewodniczący lub zastępca i 2 członków) w czasie ustalonym uprzednio z kierownikiem szpitala (lecznicy) i przyjdzie do chorych tam przebywających po głosy.

Głosowanie odbywa się na podstawie spisu, sporządzonego w trybie par. 1 i ma przebieg następujący:

- przewodniczący wręcza choremu kartkę do głosowania wraz z kopartą,
- komisja umożliwia choremu wypełnienie karty do głosowania w sposób tajny,
- przewodniczący przyjmuje głos od chorego i wrzuca do urny, odnotowując w spisie oddanie głosu.

Par. 3.

Z urną dodatkową należy postąpić jak z urną główną (art. 25 i art. 32 ust. 2 Ustawy o przeprowadzeniu głosowania ludowego). Ustalając wynik głosowania Komisja Obwodowa obliczy głosy, znajdujące się w urnie dodatkowej osobno, zaznaczając o tym w protokole.

Zastępca Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego

J. Baranowski

Obniżenie podatku od wynagrodzeń

Zmiana dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r.

Warszawa (PAP). W dniu 12 czerwca 1946 r. zatwierdzony został przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej dekret dotyczący zmiany podatku od wynagrodzeń.

Dekret ten m. in. szacuje wartość cen świadczonych w formie odpłatnej do liczenia do wynagrodzenia podlega różnicę między ceną wolnego rynku a ceną zapłaconą przez podatnika. Wysokość cen wolnego rynku ustalają dyrektorzy Izby Skarbowych co najmniej raz na pół roku, w czerwcu i grudniu na następne półrocze, postępując się przeciętnymi cenami wolnego rynku w sprzedaży spozycywców.

Podatek wymierza się według skali w wysokości wynagrodzenia obliczonego w stosunku rocznym w złotych. Jeżeli pracodawca nie potrąca należnego podatku, lecz ponosi go z własnych funduszy, obowiązany jest przyjąć za podstawę do ustalenia stopy procentowej i obliczenia podatku taką kwotę, aby — po potrąceniu od tej kwoty należnego podatku — pozostała różnica wyrażała sumę przypadającą pracownikowi do wypłaty. Zasada powyższa ma zastosowanie, gdy wynagrodzenie przekracza 120 tysięcy złotych w stosunku rocznym.

Pracodawca wypłacający osobie u niego zatrudnionej dwa lub więcej wynagrodzeń obowiązany jest, jeżeli łączna suma tych wynagrodzeń za dany rok kalendarzowy przekracza 36 tysięcy złotych, obliczyć podatek, przyjmując za podstawę łączną sum tych wynagrodzeń. Penality dekretu stosuje się do wynagrodzeń wypłacanych od dnia 1 lipca 1946 roku bez względu na czas, za jaki przypadają. Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1 lipca 1946 r.

UZASADNIENIE DEKRETU

W okresie uchwalania przez Radę Ministrów dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń istniała znaczna rozpiętość pomiędzy cenami wolnorynkowymi i urzędowymi. Na tej różnicy cen stosowane były dwa krańcowe różne systemy wynagradzania pracowników. Obecnie daje się obserwować zjawisko dostosowywania się cen urzędowych do cen wolnego rynku. Ponadto, przy zasadniczo niezmiennych warunkach na odcinku prywatnym sytuacja na odcinku państwowym uległa gruntownej zmianie. Szeroko stosowany system premiowania zarówno w administracji państwowej i samorządowej jak i przedsiębiorstwach należących do państwa, pozostających pod zarządem państwowym oraz należących do samorządu wydanie podwyższył część gotówkową wynagrodzenia na pracę. Również znacząca się coraz silniejsza tendencja do ekasowania przydziałów w naturze i zastąpienia ich ekwiwalentem w gotówce. W tych warunkach założenia na jakich opierały się niektóre przepisy dekretu o podatku od wynagrodzeń, straciły swą aktualność i wyłoniła się konieczność nowelizacji tego dekretu w sensie dostosowania go do warunków istniejącej rzeczywistości.

MOTYWY WPROWADZONYCH ZMIAN

Przy odmiennym oszacowaniu świadczeń w naturze dla pracowników prywatnych (ceny wolnorynkowe) i dla pracowników odcinka państwowego (ceny urzędowe), pracownik nisko wynagradzany w gotówce nie mógł ponosić tych samych ciężarów podatkowych, jakie stosowane były wobec wyżej uposażonych pracowników prywatnych. Obecnie w związku z zmianą świadczeń

w naturze na ekwiwalent w gotówce mają miejsce takie sytuacje, że pracownik odcinka państwowego, otrzymując wynagrodzenie w gotówce nie korzysta z ulgowego opodatkowania świadczeń w naturze i musi opłacać w skutek tego wyższy podatek od wynagrodzeń.

Ze względu na to, że tego rodzaju objawy przybierają coraz bardziej charakter powściągliwości oraz z uwagi na wzrost wynagrodzeń pracowników odcinka państwowego wyłania się konieczność ustalenia jednolitych zasad szacowania świadczeń w naturze dla wszystkich kategorii pracowników przy równoczesnym podwyższeniu minimum wynagrodzenia wolnego od opodatkowania oraz obniżeniu stopy procentowej podatku.

W celu uchronienia świata pracy przed ujemnymi skutkami zmienionych warunków koniecznością stała się przebudowa skali w dwóch kierunkach:

- 1) podwyższenie sumy wynagrodzenia zwolnionego od podatku,
 - 2) obniżenie stopy procentowej podatku.
- Przeciętne wynagrodzenie pracownika odcinka państwowego zbliżone jest do kwoty 3 tysiące złotych miesięcznie. Łagodnie progresywna stopa procentowa podatku przy wynagrodzeniach najniższych wykazuje nieco silniejszy wzrost przy wynagrodzeniach średnich, aby osiągnąć większą zwyczaj przy wynagrodzeniach wydatniejszych. Zniżka podatku według projektowanej skali w porównaniu ze skalą obecną wynosi przy wynagrodzeniach najniższych, tj. od powyżej 1.000 zł do 5.833 zł miesięcznie od 100 proc. do 57,1 proc., przy wynagrodzeniach średnich ponad 5.833 zł do 10 tys. zł, od 50 proc. do 33 proc., zaś przy wynagrodzeniach wydatniejszych, tj. powyżej 10.000 zł miesięcznie — o 23,1 proc. w dół.

Wzrost obrotów w portach

W maju obroty towarowe portów Gdyni i Gdańska były o 20 proc. wyższe, niż w kwietniu i wyniosły: weszło 489 statków o pojemności 431.598 ton, wyszło 487 statków, poj. 440.395 ton. Przeładowane 789.935 ton, z czego na import przypada 271.143 ton, na eksport 511.912 ton.

Przed procesem Greisera

Wróg Wielkopolski Nr. 1 w więzieniu poznańskim przy ul. Młyńskiej

Do Poznania przywieziono Artura Greisera, b. generała krajowy Warij. Proces przeciwko Greiseroi, który rozpoczął się 21 czerwca, wywołuje wielkie zainteresowanie. Będzie to pierwszy proces z procesów generywno wydanych Polakom przez aliantów zbrodniarstw wojennym. Po raz pierwszy w historii sąd polski będzie rozpatrywał zagadnienie wojny napastniczej i zamachu na byt niepodległej Polski, gdyż Greiser odpowiadał będąc m. in. także i za swój udział w agresji niemieckiej w stosunku do Polski. Greiser będzie również oskarżony o złamanie umów międzynarodowych, gdyż pozbawił Polskę na terenie Gdańska uprawnień, wynikających z umów międzynarodowych.

Greiserowi wręczono już akt oskarżenia umożliwiający mu porozumienie się z obrońcami z urzędu — adwokatami Hejnowskim i Kraglewskim.

W skład Trybunału, który sądzić będzie Greisera wchodzi: pierwszy prezes Sądu Najwyższego — Wacław Barcikowski, prezes Izby Karnej Sądu Najwyższego — Kazimierz Baowski, sędzia Sądu Najwyższego — Stanisław Emil Rapaport, wicesprezes Sądu Apelacyjnego w Poznaniu — Witold Kuczer, prezes Sądu Specjalnego i Sądu Karnego w Krakowie — Alfred Timer i 7 ławników. Oskarżenie wnoszą będą prokuratorzy Siewierski i Sawicki.

Na rozprawę powołano szereg świadków prawa międzynarodowego, prawa niemieckiego i ekonomii.

Wokół sprawy hiszpańskiej

Nowy Jork (PAP). Wobec odsunięcia na życzenie delegata Wielkiej Brytanii terminu posiedzenia Rady Bezpieczeństwa państwa anglosaskie zdobyły więcej czasu na przygotowanie wyjścia z trudnej sytuacji, w jakiej znalazł się delegat Australii Evatt, żądając w bardzo ostrych słowach serwania przez Narody Zjednoczone stosunków z rządem gen. Franco. Za kulisek trwa już bez przerwy konferencje pomiędzy poszczególnymi delegacjami na temat hiszpański. Delegat Stanów Zjednoczonych odbył kilka rozmów w tej sprawie z delegatami Wielkiej Brytanii i Australii.

Wobec tego, że w tej chwili Rada Bezpieczeństwa składa się z 3 grup o różnych zamiarach w sprawie hiszpańskiej, osiągnięcie kompromisu nie będzie sprawą łatwą.

W kołach zbliżonych do departamentu stanu twierdzą, że Ameryka i Wielka Brytania będą starały się osłabić ostrze zale-

sań podkomisji przez sprzeciwienie się ustaleni terminu, w którym Franco pod presją zerwania z Hiszpanią stosunków dyplomatycznych i handlowych będzie musiał ustąpić.

Państwa anglosaskie szmerają do tego, żeby decyzję w sprawie terminu pozostawić Zgromadzeniu Generalnemu ONZ, co w praktyce oznaczałoby odroczenie sprawy na 3 miesiące.

Niemcy strzelają do Anglików

Londyn (ZAP). Do „Daily News” donoszą ze sztabu głównego angielskich wojsk okupacyjnych, że dwóch oficerów angielskich i jeden podoficer ulegli się do strefy amerykańskiej celem aresztowania pwnego wybitnego „essmana”, którego poszukuje się jako zbrodniarza wojennego. Przy aresztowaniu w pobliżu Fully na krzyk kochliwy wypadło pięciu Niemców i zaczęło strzelać z karabinów do Anglików. Obaj oficerowie są ranni.

14 zbirów hitlerowskich pod gilotyną

Saarbrücken (ZAP). W mieście Sasstätt odbył się trzytygodniowy proces przeciw strażnikom niemieckiego obozu koncentracyjnego w Zagłębiu Saary. W obozie tym więzieni byli członkowie francuskiego ruchu oporu. Sąd skazał na śmierć 14 oskarżonych, w tej liczbie komendanta obozu Fritza Schnolla i jego zastępcę.

Tragiczna katastrofa samochodowa

2 osoby spłonęły żywcem

Łódź (SAP). W Rzgowie pod Łodzią wydarzyła się tragiczna katastrofa samochodowa, która pociągnęła za sobą szereg ofiar w ludziach. Autobus wiozący kilkudziesięciu-osobową wycieczkę wpadł w pełnym biegu na tramwaj podmiejski. Autobus wyrucił się do góry kołami, przy czym nastąpiła eksplozja zbiornika z benzyną. Autobus stanął w płomieniach.

Z frontu

Głosowania Ludowego

Warszawa. Z całego kraju napływają meldunki o dotychczasowych pracach przygotowawczych do akcji głosowania ludowego.

W POZNANIU

już do piątku ubiegłego tygodnia około 50 procent obywateli sprawdziło spisy. Obecnie liczba ta bardzo poważnie wzrosła. Wyjątkowo dobrze wywiązały się ze swej pracy mobilizowani do akcji sprawdzania spisów w poszczególnych domach członkowie Związków Zawodowych, partii politycznych i organizacji społecznych w liczbie ponad 1000 osób. W niektórych obwodach stwierdzono do 20 procent osób, nie figurujących w spisach lokatorów. Ponadto wykryto na listach niezrehabilitowanych volksdeutschow. Usunięto ich bezwzględnie.

W KIELCACH

przed niektórymi lokalnymi komisjami formowały się kolejki obywateli, sprawdzające listy wyborcze. Ponieważ Zarząd Miejski należał na administrację domów obowiązek uzgodnienia list uprawnionych do głosowania z faktycznymi listami lokatorów, listy są niemal bezbłędne.

W LUBLINIE

w niektórych obwodach frekwencja sprawdzających listy dochodziła do 300 osób dziennie. Ponad 60 procent obywateli sprawdziło oświadczenia, czy znajdują się na liście, informując się przy tym o sąsiadach. Żywy udział w akcji propagandowo-oświatowej biorą brzożdy złożone z członków Związków Zawodowych, organizacji społecznych i partii politycznych, które wyjechały w teren, celem dotarcia do poszczególnych gromad.

W KATOWICACH

sprawnie pracuje aparat akcji głosowania ludowego. Procent sprawdzających listy jest bardzo wysoki.

Wczorajszej niedzieli odbyło się na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego 89 wieców w sprawie głosowania ludowego. Na wszystkich tych wiecach, w których brały udział tysiączne rzesze, zebrana publiczność wypowiedziała się za trzykrotnym „tak”.

MAZURY I PÓLSŁE

Meldunki z woj. mazurskiego wskazują na dobrą pracę komisji głosowania ludowego. Wszędzie, nawet w bardzo odległych miejscowościach, są wystawione obwieszczenia i wydane spisy, uprawnionych do głosowania. Największe zainteresowanie wykazują mieszkańcy Elbląga, Sztumna, Malborka i Kwidzyna. PAP

Przed wyjazdem na urlop zgłosić się w Komisji Obwodowej Głosowania Ludowego

Warszawa (SAP). Wszystkie władze, instytucje, zakłady pracy, Fundusze Wczasów itd. przed wydaniem pracownikowi karty urlopowej lub delegacji służbowej — jeżeli pracownik ma być nieobecny w dniu 30 czerwca w miejscu stałego zamieszkania — winny żądać od niego okazania zaświadczenia z Komisji Obwodowej, że zgłosił tam swój wyjazd i został uprawniony do głosowania w miejscu czasowego pobytu.

Podróż ćwiczebna „Dar Pomorza”

Warszawa (PAP). Statek szkolny polskiej marynarki handlowej „Dar Pomorza” wyruszy 20 lipca br. w letnią podróż ćwiczebną z uczniami Państwowej Szkoły Morskiej.

Odjazi nastąpi z Gdyni. W czasie swej 3-miesięcznej podróży „Dar Pomorza” odwiedzi Kopenhagę, Plymouth, Marsylię, Gibraltar, Southampton i Göteborg. Powrót przewidywany jest ok. 20 października br.

Język polski w korespondencji z Niemiec

Berlin (PAP). Z polecenia alianckich władz wojskowych do obrotu pocztowego z zagranicą został dopuszczony obecnie język polski. Korespondencja z Niemiec może być więc wysyłana za granicę w językach angielskim, rosyjskim, francuskim, polskim i niemieckim.

Polacy wracają z Jugosławii

Do chwili obecnej przybyło z Jugosławii 15 transportów, obejmujących około 8 tysięcy Polaków. W transportach tych znajdują się rolnicy, którzy wracają zaopatrzeni w żywy inwentarz, narzędzia rolnicze i przedmioty gospodarstwa domowego. Zostali oni skierowani na Dolny Śląsk, gdzie specjalnie dla nich zarezerwowano gospodarstwa w powiecie Bolesławie. Przystąpili oni natychmiast do robót w polu.

Nowa tabela potrąceń podatku od wynagrodzenia

Stop. wynagrodz.	Wynagrodzenie obliczone w stosunku		Stopa procent.		różnica	% różnicy w stosunku do obecnej	
	ponad	do	dotychczasowa	od 1-go lipca			
5	36.000	— 42.000	3.000 — 3.500	3%	1%	2%	66%
6	42.000	— 48.000	3.500 — 4.000	4%	1,5%	2,5%	62,5%
7	48.000	— 54.000	4.000 — 4.500	5%	2%	3%	60%
8	54.000	— 60.000	4.500 — 5.000	6%	2,5%	3,5%	58,3%
9	60.000	— 70.000	5.000 — 5.833	7%	3%	4%	57,1%
10	70.000	— 80.000	5.833 — 6.666	8%	4%	4%	50%
11	80.000	— 90.000	6.666 — 7.500	9%	5%	4%	44,4%
12	90.000	— 100.000	7.500 — 8.333	10%	6%	4%	40%
13	100.000	— 110.000	8.333 — 9.166	11%	7%	4%	36,4%
14	110.000	— 120.000	9.166 — 10.000	12%	8%	4%	33%
15	120.000	— 130.000	10.000 — 10.833	13%	10%	3%	23,1%

Z Ziem Odzyskanych

OLSZTYN

Zjazd Wojewódzki PPS w Olsztynie

Olsztyn (PAP). W Olsztynie odbył się Zjazd Wojewódzki PPS, na którym CKW reprezentował minister Matuszewski, który powitał zebranych, po czym wygłosił referat polityczny. Mówca stwierdził, że osiągnięcia w niektórych dziedzinach życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego przewyższają stan przedwojenny. Jest to wynikiem wspólnego wysiłku demokratycznych partii.

Minister Matuszewski omówił sprawę referendum, stwierdzając, że odnośnie pierwszego pytania, że dwuzbiowy parlament jest Polsce niepotrzebny, a senat hamowałby tylko lok spraw polityczno - społecznych. Chociaż PSL wypowiedziało się negatywnie na pierwsze pytanie, to jednak pewna grupa działaczy tego stronnictwa wypowiedziała się za zniszczeniem senatu.

Drugie pytanie referendum obejmuje trzy zagadnienia: reformę rolną, nacjonalizację przemysłu i organizację miast, wreszcie sprawę prywatnej własności. Reforma rolna obejmuje również zagadnienie podniesienia materialnego i kulturalnego wsi, opiekę nad dzieckiem wiejskim, podniesienie stanu zdrowotnego wsi itd.

Na wszystkie pytania referendum prawdziwi demokraci odpowiedzą „TAK”.

DEPESE DO PREZYDENTA KRN

Pierwszy Zjazd Wojewódzki PPS ziem mazursko - warmińskiej wysłał do prezydenta KRN ob. B. Błęta następującą depeszę:

Repatriacja Niemców postępuje naprzód

Szczecin (ZAP). — Repatriacja Niemców z Pomorza Zachodniego rozpoczęła się w dniu 22 lutego br. Do dnia 1 czerwca br. wywieziono z ternu 138.000 Niemców. Z cyfry tej posiadamy wahadłowymi wyjechało 97.000, a transportami morskimi 41.000. W ostatnim czasie ilość transportów morskich znacznie spadła, podczas gdy transporty lądowe chodzą w dalszym ciągu z coraz to lepszą dokładnością. Na miesiąc czerwiec projektuje się wysiedlenia 30.000 Niemców. W tej chwili mieszka jeszcze na Pomorzu Zachodnim 140.000 Niemców.

Ze Szczecina wysiedlono dotychczas 42 tys. Niemców, pozostało natomiast ok. 20.000. W miesiącu czerwcu ma być wysiedlonych

Słupsk oczyszcza się z Niemców

Słupsk (ZAP). Z początkiem czerwca br. rozpoczęło się oczekiwane od dawna i upragnione przez ludność polską usuwanie Niemców ze Słupska. Akcja ewakuacyjna została starannie przygotowana i jest przeprowadzana przez 180 komisji, w skład któ-

„Pierwszy Zjazd Wojewódzki PPS ziem mazursko - warmińskiej przesłał wyrazy uznania dla pracy Krajowej Rady Narodowej pod Waszym przewodnictwem, ob. Pre-

zydencie, i życzy dalszej owocnej pracy w myśl dotychczasowych idei dla dobra Polski sprawiedliwej i suwerennej, dla dobra ludu pracującego”.

Podział administracyjny Ziem Odzyskanych Powiaty człuchowski i złotowski powiększą województwo szczecińskie

Warszawa (ZAP). Na posiedzeniu w dniu 29 maja br. Rada Ministrów dokonała podziału administracyjnego Ziem Odzyskanych. Pewnym zmianom uległ obszar województwa szczecińskiego, która powiększona została o powiaty: bytowski, miasteczki, sławieński i słupski wchodzące dotąd w skład województwa gdańskiego, oraz o powiaty człuchowski i złotowski należące dotychczas do województwa pomorskiego.

Równocześnie powołano zostały na okres przejściowy ekspozytury Urzędów Wojewódzkich: poznańskiego w Gorzowie, szczecińskiego w Szczecinku, śląskiego w Opolu i wrocławskiego w Bolesławcu.

Uchwała Rady Ministrów zostanie ogłoszona w formie rozporządzenia w najbliższym numerze Dziennika Ustaw RP i z dniem ogłoszenia wejdzie w życie.

Jak wygląda port w Szczecinie

Szczecin (SAP). — Jak już donoszono, władze radzieckie przekazały polskiej administracji portowej część portu szczecińskiego, leżącego w Dolnej Odrze. Rejon ten zaczyna się na północ od obiektu przemysłowego „Golon” w Zaleszczykach i ciągnie się przez Gołębino aż do Stoliczyna, obejmując szereg przedsiębiorstw przemysłowych (częściowo zniszczonych przez działania wojenne).

Oddana nam część portu leży na zachodnim brzegu Odry i wynosi około 5 km, z czego ponad jeden kilometr posiada obmurowane nabrzeże, częściowo betonowe, częściowo drewniane, uzbrojona w palery do cumowania statków. Na obszarze tym znajdują się zabudowania dawnych firm niemieckich „Oelwer-

ke”, „Hedwighütte”, „Siles”, „Gotzlow”, stocznia „Baltic”, fabryka chemiczna „Union” z dużym magazynem i kompleksem fabrycznym „Kratzwiek” wraz z czynnym dźwigiem o pojemności 71/2 tony.

Obecnie w pierwszym rzędzie w oddanej nam części portu poczyniono przygotowania do przyjęcia statków alianckich z naszymi repatriantami (statki te już przychodzą) i wysyłki obywateli niemieckich do Rzeszy drogą morską. Te wstępne prace zostały już wykonane i repatriacja odbywa się.

W następnej fazie port będzie się przystosowywał do przyjęcia statków z towarami UNRRRA i do uruchomienia eksportu węgla do państw skandynawskich.

Biurowo Odbudowy Portu prowadzi już prace na przekazanych nadbrzeżach, zaś Zjednoczenie Stoczni Polskich w najbliższej przyszłości przystąpi do odbudowy zniszczonej stoczni „Baltic”, tak, aby można było przeprowadzać remonty statków do 1.000 ton.

50 MILIONÓW KREDYTÓW

Szczecin (ZAP). W drugim kwartale br. zostały dla Pomorza Zachodniego uruchomione kredyty na odbudowę w wysokości 50 milionów zł.

Pierwszy zjazd Związku Miast Morskich

Gdańsk (PAP). Między 12 a 16 lipca odbędzie się w Gdańsku I Zjazd Związku Gospodarczego Miast Morskich. Pierwsze dwa dni Zjazdu przeznaczone są na obrady, następnie na zwiedzanie miast i portów. Obrady odbędą się w sali starego, historycznego ratusza gdańskiego, który jest przewidziany na stałą siedzibę ZGMM. Komitet organizacyjny Zjazdu składa się z prezydentów miast Gdańsk, Gdynia, Szczecin, Sopot, Elbląg, delegata do Spraw Wybrzeża oraz dyrektora Departamentu Morskiego Ministerstwa Żeglugi i Handlu.

WŁADZE NACZELNE

London (PAP). Z Bournemouth donoszą, że nowy komitet wykonawczy brytyjskiej Partii Pracy dokonał wyborów naczelnych władz partyjnych. Na stanowisko przewodniczącego wybrany został dotychczasowy wiceprzewodniczący, minister bez teki Noel Barker. Wiceprzewodniczącym został minister opalu i energetyki Emanuel Shinwell.

ZAMKNIĘCIE KONFERENCJI

London (PAP). Doroczna konferencja brytyjskiej Partii Pracy w Bournemouth zakończyła w piątek swe obrady. Na ostatnim posiedzeniu rozwinęła się dramatyczna dyskusja w sprawie polityki kolonialnej. Konferencja postanowiła wysłać do przewodniczącego brytyjskiej rządu w Indiach telegram z życzeniami i z wyrażeniem nadziei, że prace miały doprowadzić do zupełnego uwolnienia się Indii. Minister skarbu Dalton odniósł wielki sukces osobisty, broniąc polityki finansowej rządu.

Z ŻYCIA PARTII

Zjazd Zarządów Grodzkich i Powiatów. PPS

W dniu 12 bm. odbył się w Bydgoszczy w lokalu Komitetu Wojewódzkiego Zjazd przewodniczących, sekretarzy i skarbników komitetów grodzkich i powiatowych PPS, na którym pierwszy sekretarz KW, tow. Zygmunt Rombalski, omówił szczegółowo sprawę referendum ludowego, a drugi sekretarz KW, tow. Stanisław Szalas, sprawy organizacyjne partii w terenie, uczestnictwa w zjeździe warszawskim b. uczestników walki podziemnej z Niemcami w dniach 16 i 17 bm. Sprawy gospodarcze i finansowe referował skarbnik KW, tow. Drofiakiewicz.

Na koniec przeprowadzono obszerną dyskusję, poświęconą sprawie zacieśniania się współpracy pomiędzy PPS i PPR. W tej części zjazdu wziął udział sekretarz wojew. PPR, tow. plk. Alster. W dyskusji zebrani potwierdzili liczne fakty wzrastającej zgodności działania pomiędzy komórkami i aktywami obu partii i wskazywali na pogłębiającą się świadomość potrzeby jednolitego frontu proletariackiego wobec zbliżających się wyborów.

Młodzi Turawcy na krótkie spółdzielczym

Wojewódzki zarząd OM TUR może pochlubić się dalszymi dorobkami w swej pracy organizacyjnej i dbałości o dobro swych członków, dla których prowadzi od przeszło roku czasu regularne kursy nauki jazdy samochodowej w Bydgoszczy. Otwarty został oto drugi kurs spółdzielczy w pięknym gmachu „Społem” na Okolu w Bydgoszczy, na który zapisało się 64 młodych towarzyszek i towarzyszy. Jest to z rzędu już drugi podobny kurs, pierwszy bowiem odbył się w roku ubiegłym w Ciochocinie i w swych wynikach zapewnił zatrudnienie jego uczestnikom w placówkach spółdzielczych Pomorza.

W wreczystości otwarcia wzięli udział dyrektorzy „Społem”, tow. Adam Zywiłow-ski i Kloc, tow. Rombalski z KW PPS, przedstawicielka KC OM TUR z Warszawy i wielu innych osobistości.

Ostatnie wiadomości sportowe

LEGIA ZREMISOWAŁA ZE SZWEDAMI

Ostatnio rozegrany na stadionie Wojska Polskiego w Warszawie międzynarodowy mecz między „Legią” a reprezentacją szwedzką zakończył się remisowym wynikiem 1:1. Publiczność około 10.000.

KRAKÓW—WARSZAWA

Niedzielny międzynarodowy mecz piłkarski Kraków—Warszawa zakończył się zwycięstwem Krakowa w stosunku 4:1.

WARSZAWA — ANGIELSKA OKUPACYJNA ARMIA RENU

Po sromokiej porażce reprezentacji Warszawy w stosunku 1:3 na rzecz Anglików, reprezentacja śląska w niedzielny mecz — w obliczu 40.000 widzów — odniosła nad drugą angielską sensacyjną zwycięstwo w stosunku 3:2 (0:1). Gra była żywa, barwna i nadzwyczaj emocjonująca.

KKS „WISŁA” PRZEGRYWA Z „CUIAVIA” INOWROCŁAW — 1:2 (1:0)

W ramach rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo pomorskiej A-klasy, rozegrany został wczoraj na boisku garnizonowym mecz pomiędzy gdańską „Wisłą” a „Cuiavią” z Inowrocławia, który po słabej grze zakończył się przegraną „Wisły” w stosunku 2:1 (0:1).

Pierwsza połowa gry, prowadzona w słabym tempie, toczy się przeważnie pod bramką „Cuiavii”. W 14-ej minucie lewo-skrzydłowy „Wisły”, Jaworski, strzela bramkarzowi „Cuiavii” prosto w ręce (nad głowę), temu piłka z ręki wypada i jest 1:0 dla „Wisły”.

W dalszych minutach gry pod bramką „Wisły” dochodzi do groźnej sytuacji, którą doskonale zlikwidował prawy obrońca tejże, Brzóska.

W drugiej minucie po przerwie, prawy pomocnik „Cuiavii”, Chodakowski, uzyskuje wyrównawczą bramkę.

Drugą „Cuiavii” poprawia się po przerwie, nadając grze trochę tempa.

W 12-tej minucie doskonały Krzemieński z „Cuiavii” uzyskuje z rzutu karnego 2. bramkę dla barw swego klubu, ustanawiając tym samym wynik meczu.

Tak jak pierwsza połowa meczu zakończyła się znaczną przewagą „Wisły”, tak druga połowa kończy się przewagą „Cuiavii”.

Sędziował dobrze ob. Zmudzkiel z Bydgoszczy.

Publiczność około 3000. (f.w.)

SENSACYJNY MECZ OLDBOYÓW

Dnia 20 czerwca br. o godz. 17 na boisku garnizonowym ujrzymy dawno oczekiwany mecz oldboyów, pomiędzy RKS TUR a GKS

W drużynie TUR wystąpią: poseł Niedziałek, b. środkowy pomocnik ligowej Polonii Warszawa, starsza Degórski, były napastnik WKS Śmigły — Wilno, dyr. Owczarski z dawnej Warszawianki, w-przydent Wawrzyniak, dyr. Cebauer, były piłkarz Poznańskiej Warty, znany napastnik Polonii Bydgoskiej ob. Sobolewski i Krakowski z byłej Olympii.

Sędziowie piłkarscy: Cichaszewski, Robaczewski i Nawrocki.

Drugą GKS wystąpi na czele z czołowymi piłkarzami dawnej Olympii i PePeGe ob. Hajecem, Naczelnikiem Michalakiem, Osiańskim (w bramce), Józefowiczem i wielu innymi.

Obie drużyny mają zasilic przedstawicieli prasy i Zarządu Miejskiego.

Z Kongresu Partii Pracy

Za współpracą z Związkiem Radzieckim

London (PAP). Agencja Reutersa donosi, iż na kongresie Partii Pracy w Bournemouth deputowany Ziliacus domagał się rozwoju stosunków handlowych ze Związkiem Radzieckim oraz podjęcia stałych i regularnych z ZSRR. Francis Noel Backer zażądał podjęcia przez rząd brytyjski stosunków z republikańskim rządem hiszpańskim na emigracji oraz udzielenia poparcia hiszpańskiemu ruchowi oporu.

Delegatka Irena Marcouse domagała się radykalnej czystki wśród dyplomacji brytyjskiej. Wielu delegatów poparło to stanowisko, twierdząc, iż dyplomaci, którym obcy jest duch nowego świata, powinni wycofać się z życia publicznego i ustąpić miejsca ludziom, którzy wykazują zrozumienie

dla rozwoju prądów demokratycznych na całym świecie.

Wielu czasu poświęcono zagadnieniu stosunków pomiędzy związkami zawodowymi a państwem socjalistycznym. Związki zawodowe w państwie socjalistycznym powinny stać się organami propagandy państwowej i pracować nad zwiększeniem wyśiłków i produkcji. Dyskusja na kongresie wykazała dobitnie, że ani rząd brytyjski, ani też brytyjski ruch związkowy nie stoją na tym stanowisku. Brytyjskie związki zawodowe dają zdecydowanie do zachowania swej niezależności oraz roli pośrednika niezależnie od tego, czy mają do czynienia z prywatnym przedsiębiorcą, czy też państwem.

Przemówienie ministra Bevina

London (PAP). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin oświadczył, iż trudno w ciągu 10 miesięcy rozwinąć wszelkie zagadnienia, związane z okresem przebudowy. Rezultaty podjętej pracy okażą się dopiero za 5 lat.

W sprawie hiszpańskiej minister Bevin oświadczył, iż naród hiszpański obawia się przede wszystkim wojny domowej, podczas której ginąłoby więcej Hiszpanów niż padło Brytyjczyków podczas wojny światowej. Bevin sprzeciwił się zastosowaniu sankcji gospodarczych, twierdząc, iż sankcje zawsze prowadzą do wojny.

Minister Bevin stwierdził, iż Francja pragnie oddzielenia Zagłębia Ruhry od

Rzeszy niemieckiej. „Oświadczyłem Blumowi, iż rozumiem nastawienie Francji i nie mam zamiaru go krytykować. Zaproponowałem, aby Zagłębie Ruhry stało się ośrodkiem przemysłowym pod kontrolą międzynarodową”.

Przeciwstawiając się tendencjom podzielenia Europy na dwa obozy, Bevin powiedział, iż zaproponował generalisimusiowi Stalinowi i ministrowi Molotowowi, aby zastępcy ministrów spraw zagranicznych opracowali plan rozważania zagadnień Europy centralnej. W ten sposób Wielka Brytania, Francja i Związek Radziecki uzyskają bezpieczeństwo, oparte na wzajemnym zaufaniu. Bevin podkreślił, iż nie ma



— Komunikat nr 111 o przedłużeniu terminu. Przedłużamy sprzedaż koks i brykiety dla pracujących I kat. na karty przydziałowe kupon nr 3 i 4 do dnia 22 czerwca 1946 r.

— Zebranie Tow. Sportu Wędkarskiego w Grudziądzu odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 18, u ob. Matuszewskiego, ul. Szewska 13. Obecność wszystkich członków konieczna.

— Cyganie nad Wisłą. Nad brzegami Wisły srozłożyli się obozem wędrowni cyganie, którzy w niedziele ściągali tysiące ciekawych grudziądzan. Z karty i z ręki dużo dowiedziało się o swej „przyszłości”.

SEKCJA TENISOWA TS „OLYMPIA”

W środę, dnia 19 bm., o godz. 19, odbędzie się zebranie w cukierni „Kriстал” przy ul. Toruńskiej. Ze względu na ułożenie planu gry oraz omówienia ważnych spraw, obecność wszystkich członków obowiązkowa. — Zarząd.

Poważne wyniki zbiórki na biblioteki w dniach 1 do 3 maja

Społeczeństwo tutejsze docenia należycie znaczenie oświaty — jako podstawy do utrwalenia potęgi i demokracji naszego Państwa. Mimo zniszczonego terenu i ubożstwa ludności ofiarnie pospieszyła z pomocą bibliotekom w dniach „Święta Oświaty”.

Zebrało ogółem w mieście 25.265 zł i 607 książek. Zbiórka w powiecie przyniosła w gotówce 34.875 zł i 165 książek.

Komitet „Święta Oświaty” na posiedzeniu w dniu 8 czerwca br. postanowił zebrane pieniądze do miesiąca przeznaczyć na zakup książek do Centralnej Biblioteki Miejskiej. Za pieniądze z powiatu postanowiono zakupić książki do bibliotek szkolnych, przeznaczonych dla młodzieży szkolnej i pozaszkolnej.

Wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji „Święta Oświaty”, Komitet składa serdeczne podziękowanie.

Przełóżajcie listy uprawnionych do głosowania!

ZARZĄDZENIE

1. Począwszy od dnia 14 czerwca r. do dnia 28 czerwca r. włącznie komisje obwodowe, w składzie conajmniej jednego członka lub zastępcy odbywają dyżury w lokalu głosowania codziennie od godz. 15—17.

2. W przypadku, gdy zarządy miejskie lub gminne nie sporządzą na czas spisów dodatkowych, spisy te sporządzi obwodowa komisja i prześle Okręgowej Komisji najpóźniej dnia 21 czerwca r.

3. Ze spisów uprawnionych do głosowania należy skreślić z urzędu osoby (jeżeli zostały wpisane), które

- na terenie całego Województwa Pomorskiego zostały zaliczone do II grupy niemieckiej listy narodowej, a na terenie powiatu Włocławskiego, Lipnowskiego, Rypińskiego, Nieszawskiego, Szubińskiego i Inowrocławskiego nadto osoby zaliczone do III i IV grupy niemieck. listy narodowej i grup uprzywilejowanych, które złożyły wnioski o rehabilitację i których wnioski nie zostały dotąd przez Sądy rozpoznane;

- w terminie przepisanych nie złożyły deklaracji wierności Narodowi i Demokratycznemu Państwu Polskiemu;
- umieszczono w miejscu odosobnienia i poddano przymusowej pracy;
- zostały pozbawione zdolności do działań prawnych lub w niej ograniczone;
- skazane zostały po dniu 22 lipca 1944 r. prawomocnym orzeczeniem sądowym na utratę praw publicznych;
- pozbawione zostały wolności przez sąd lub inny organ orzekający.

Spisów tych osób, mieszkających na terenie poszczególnych obwodów, dostarcza komisjom obwodowym (względnie wyżej podanym) starostwie powiatowemu, prezydentom miast, zarządy miejskie lub gminne.

Obywatele Województwa Pomorskiego zobowiązani są komunikować o powyższych osobach odnośnym komisjom obwodowym względnie wyżej podanym władzom.

4. Poniżej podaje do wiadomości i wykonania zarządzenie Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego z dnia 6 czerwca 1946 r.

- Lokale urzędowania Komisji Obwodowych i Komisji Okręgowych, jak również lokale do głosowania Komisji Obwodowych nie mogą w żadnym wypadku mieścić się w lokalach partyjnych którejkolwiek z partii politycznych.

Demokratyczny Grudziądz manifestuje Pierwszy wielki wiec w sprawie referendum

Zwołany w Grudziądzu na sobotę wielki międzypartyjny wiec w sprawie referendum ludowego zgromadził ponad tysiąc osób. Sala Tivoli była dostojnie nabitą. Publiczność z wielkim zainteresowaniem i w powadze wysłuchiwała wygłoszonych referatów i hucznymi oklaskami zaakceptowała wezwanie mówców do trzykrotnego „tak”.

Jako pierwszy dłuższe przemówienia wygłosił poseł tow. Niedziałek, który na wstępie wspominał o Tych, którzy życia swe oddali za naszą i naszych dzieci Wolność. My, pozostali przy życiu, po nastaniu tej wolności. rozpoczęliśmy jej rozbudowę i utrwalenie. Na tej drodze kroczymy i kroczyć będziemy nadal. Tak, jak zwyciężyliśmy w walce orężnej, tak też zwyciężymy w walce odbudowy, zwyciężymy w okresie wykazania naszej dojrzałości politycznej w nadchodzącym głosowaniu ludowym.

Mówca wskazuje na poprawę w dziedzinie aprowizacji, na wzrost produkcji prze-

myślowej, na usprawnienie kolejnictwa, transportu, na zwiększenie zdolności naszych portów, wreszcie na stabilizację złotego, co razem wzięwszy, pozwala nam wejść na drogę planowej gospodarki.

Cały naród przystąpił do odbudowy, a w tym i społeczeństwo grudziądzkie, które jak przed rękiem, tak i dziś nie zraża się żadnymi trudnościami.

Przechodząc do sprawy referendum, tow. Niedziałek wyraził przekonanie, iż i w tym wypadku Grudziądz zadokumentuje w dniu 30 czerwca swoją polskość i dojrzałość polityczną przez trzykrotne „tak”.

Nikt nie może zasłaniać się nieznajomością prawa

Powołanie komisji popularyzacji prawa przy Sądzie Okręgowym w Grudziądzu

Ministerstwo Sprawiedliwości przystąpiło do realizacji jednego z najważniejszych postulatów ustroju demokratycznego, a mianowicie, postulatu uświadomienia prawnego obywateli. Aby obywatel mógł w pełni korzystać z uzyskanych praw politycznych, społecznych i cywilnych, musi on poznać zarówno swoje uprawnienia, jak i zakreślone przez normy prawne ich granice. Z drugiej strony, obywatel winien również znać dokładnie swe obowiązki wobec Państwa i społeczności. Państwo, aby nie dopuścić do anarchii i bezkarności, musi utrzymywać zasadę, że nikt nie może zasłaniać się nieznajomością prawa. Państwo demokratyczne, musi zatem dbać o to, aby ignorancja prawa nie miała miejsca, a w każdym razie, aby ją ograniczyć i przełamać.

Postulat uświadomienia prawnego obywateli wymaga nadto, aby obywatel nie tylko znał prawo obowiązujące, ale również rozumiał je, oceniał właściwe intencje i motywy ustawodawcy, solidaryzował się z nim i stosunkował się pozytywnie do demokratycznego ustroju.

Celem zrealizowania postulatu uświadomienia prawnego obywateli, prezes miejskiego Sądu Okręgowego ob. Maciejewski zwołał w sobotę dnia 15 bm. posiedzenie z udziałem przedstawicieli sądownictwa, prokuratury, zrzeszenia adwokatów, stronnictw politycznych, szkolnictwa, związków zawodowych, prasy itd., na którym omówiono zasady i formy pracy komisji popularyzacji prawa.

W obszernej dyskusji jaka się wyłoniła, zabierali głos przedstawiciele poszczególnych urzędów bądź grup społecznych stwierdzając pozytywną wartość powołania takiej komisji.

Po wyczerpaniu dyskusji wybrano komisję w następującym składzie: przewodniczący: prezes Sądu Okręgowego ob. Maciejewski, zastępca przewodniczącego: sędzia okręgowy ob. Sikor, sekretarz: nacelnik Sądu Grodzkiego ob. Pelz, członkowie: delegat Rady Związków Zawodowych i red. Nowiński.

O dalszych pracach komisji informować będziemy Czytelników.

Po przemówieniu tow. Pawlewicza, przewodniczącego Rady Związków Zawodowych, zabrał głos tow. Szulc, który w barwnych i mocnych słowach nakreślił rolę senatu w Polsce przedwójnej. Senat, a raczej senatorowie, którzy kosztowali Naród miliony złotych, bynajmniej nie występowali w obronie wielkości tego Narodu, z którego ciągnęły poważne zyski, bowiem hamowali, utrudniali a nawet odrzucały uchwały sejmu, które zmierzały do poprawy bytu szerokich mas. do ulepszenia ustawodawstwa socjalnego itp.

Mówca poddaje analizie rok 1921 i 1946 i dowodzi, że mimo ogromnych zniszczeń, dziś Polska odbudowuje się szybciej, aniżeli wówczas. A kto nam pomaga w odbudowie? Zachód? Gdzie jest ta pomoc zagranicy demokratycznej? Gruzy z naszych miast usuwamy sami!

Tow. Szulc wskazuje na niebezpieczeństwo niemieckie i jego odwieczny „Drang nach Osten”, któremu przeciwstawić się możemy tylko w sojuszu ze Związkiem Radzieckim. Trzeciej wojny nie chcemy i nie pragniemy, a na straży pokoju stoi zorganizowany świat pracy, który Rządowi Jedności Narodowej daje pełne poparcie, a udowodni to w głosowaniu ludowym przez trzykrotne tak. (Okłaski).

Okrzykiem „Niech żyje jedność całego Narodu, Rzeczypospolita i Rząd Jedności Narodowej!” zakończył tow. Szulc swoje treściwe przemówienie.

Wiec zakończono wspólnym odśpiewaniem „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród”.

Na wiec zapowiedziany był przyjazd zamiejscowych posłów z innych stronnictw demokratycznych. Posłowie ci niestety nie przybyli — rzekomo z powodu defektu samochodu. W związku z tym poważnie zmieniło się rozpoczęcie wiecu, co wśród uczestników wywołało pewne i rzeczywiste niezadowolenie. I słuszna jest uwaga, że publiczność dopisała, a organizatorzy nie dopisali. Wiec zwołać można, lecz trzeba go również zorganizować! Wygląda to przyzwolciej, jeżeli małe grono organizatorów czeka na publiczność, aniżeli przeszło tysiąc uczestników na 2—3 posłów, w dodatku nadaremnie!

J. W.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Sztumie poszukuje:

- Kierownika działu kwaterunkowego i nieruchomości,
- Kierownika działu zatrudnienia.

Kandydaci odpowiadający na te stanowiska złożą swe podania wraz z życiorysem w Zarządzie Miejskim w Sztumie.

Uposażenie w-g X stopnia służbowego łącznie z 15% dodatkiem komunalnym i 50% dodatkiem dochodnym.

Burmistrz — Wojciechowski

TRUMNY

w wielkim wyborze poleca

Największy Zakład Pogrzebowy
St. Lewandowski
Grudziądz Grobowa nr. 2

SKÓRY

miękkie i twarde
i przybory szewskie
poleca

CENY NISKIE

A. Szatkowski
Grudziądz — Toruńska 19

Makę pszenną

po niższych cenach, poleca
Edmund Kowalski i S-ka

Zakup i sprzedaż ziemiopłodów
Grudziądz, ul. Mickiewicza nr. 39 a
Telefon 1368

SPRZEDAM WÓZEK dziecięcy (głęboki) dla bliźniąt. Paderewskiego 23. (924)

5 HA ŁĄKI wydzierzawiej. Śmigowski, Pastwisko, pow. Grudziądz. (922)

MAJSTRA CERAMIKA poszukują od zaraz Państw. Zakł. Ceramiczne, Ryjewo, powiat Kwidziński. (2438)

UNIEWAŻNIAM skradzione wszelkie dokumenty osobiste na nazwisko Kossak, ulica Nadgórska nr. 16. (923)

MALBORK

UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę wojskową wystawioną w RKU Malbork, w grudniu 1945 r. na nazwisko Kaczuba Józef, urodz. 22. 2. 1906 r. w Łucku, pow. Łuck. (2441)

ZAWIADAMIAMY PT MŁYNARZY, że przyjmujemy walce do ryflowania oraz przeprowadzamy remont maszyn młynarskich. — Państwowa Fabryka Maszyn Młynarskich, Malbork, ul. Ciepła nr. 6, tel. 43. (2439)

W DNIU 9 CZERWCA 1946 roku pozostała raportówka (teczka) w pociągu osobowym, przychodzącym do Malborka z Dziadkowa o godz. 6 rano., papiery, dowód osobisty, wystawiony na nazwisko Lewandowski Kazimierz, fotografie oraz inne papiery. Znalazcę uprasza się o zwrot tych rzeczy do Więzienia w Malborku ze wynagrodzeniem. Lewandowski Kazimierz. (2443)

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty zaświadczenie o zwolnieniu ze służby wojskowej, wydane przez RKU Zambć w 1945 r. na nazwisko Kimak Jan, zamieszkały w Malborku. (2441)

SZTUM

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną wystawioną przez W. P. na nazwisko Staleński Julian, urodz. 29. 3. 1923 r. zamieszkały w Sztumie. (2440)

Wydawca: Komitet P. P. S. Grudziądz.
Adres Redakcji: Grudziądz, Malogrobowa 2.
Telefony: Administracja 1215,
Redakcja 1319,
Dyrektor drukarni 1310.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne za wyraz 8 zł., dla poszukujących pracy i rodzin. 3 zł. Tłusty druk 100% drożej. Zwykle za tekstem 12 zł. za 1 mm jednolamowy, w tekście 20 zł. za 1 mm jednolamowy. Nekrologi 8 zł. za 1 mm jednoł. Komunikaty organizacyjnej zawodowych i społ. (w tekście) 2 zł. za wyraz. Za terminowe ogłoszenie nie przyjmuje się odpowiedzialności. Abonament miesięczny 30,— zł.

Redaguje Kolegium. — Sekretariat czynny od godz. 8—16-taj. — Redaktor nac. przyjmuje od godz. 11—12. — Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. — Artykuły nadesłane, a nie zamów. nie będą honorowane.